fundamentação adequadas, possibilitando o pleno exercício da ampla defesa e do
contraditório.

10. Em relação ao valor da multa, de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), observa-se que
foi considerada infração leve, nos termos do art. 2º, § 1º, I da Lei nº 6.437/1977 (I – infrações
leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)), estando nos
parâmetros legais.

11. Faço apenas uma correção de cunho formal, visto que as coletas dos produtos

Voto 52 (1822934)         SEI 25351.900038/2022-49 / pg. 2

objetos da propaganda irregular se deram em 10/1/2005 e 9/3/2005, e não em 10/1/2015 e